6. Citirea și censurarea rapoartelor. 7. Desbaterea temelor date de comitetul central în chestia manualelor de școală. 8. Încasarea și lichidarea taxelor restante. 9. Propuneri și interpelări. 10. Designarea locului și timpului pentru adunarea proximală. 11. Alegerea biroului. *Orăvița*, la 2/14 Martie 1898. — *I. Trăilă* președinte. — *George Jianu* secretar.

Severineana. Societatea comercială pe acții „*Severineana*”, e înregistrată din partea tribunalului reg. ung. din Caransebeș.

Cursul de economie inițiat prin reuniunea de agricultură a comitatului C.

822 B. ex 1897, comuna bisericească resăriteană română din **Măidan**, protopresbiteratul Orăviții, escrie prin aceasta concurs de licitație minuendă pentru renovarea sântei biserici și acoperirea ei cu aramă cu prețul esclamării de 3142 fl. 62 cr. v. a.

Licitațiunea se va ține în comuna Măidan la 25 Martie (6 Aprilie) 1898 p. m. în locul destinat de comitetul parohial.

Intreprinzătorii, cei ce doresc a lucra, sunt poștiți a se prezenta în ziua amintită, unde li se vor arăta condițiunile lucrării, având a depune vadiul de 10% din prețul esclamării, care poate fi ori în bani gata ori în hârtii de valoare și care vadiu se va păstra în casa bisericii până la colaudare.

Măidan în 16/28 Februarie 1898.

Din încredințarea comitetului parohial.

[10] 2—3

Oficiul și epitropia
parohială.

A N U N Ţ.

De vânzare se află la marele proprietariu Iuliu de Juhos 6 Tauri în etate de 1 și jumătate ani.

Taurii sunt de soiul curat Pinzgau.

Doritorii de a cumpăra se se adreseze la **Rendek Gergely** în Zăgujeni, p.